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ABSTRAKT

Tahle bakalářská práce je zaměřena na návrh a konstrukci pohonu výrobního stroje řešeného

pomocí šnekové převodovky a pojištění pomocí pojistné spojky.

Teoretická část obsahuje stručné shrnutí problematiky mechanických převodů, jejich

rozdělení a základní vztahy potřebné pro návrh, konstrukci a správnou volbu řešení této

problematiky.

V praktické části se pak nachází samotná volba pohonu, řešení a volba řemenového převodu,

návrh převodových soukolí, hřídelí a pojistné hřídelové spojky. Tahle část je zakončena

kompletním zhotovením výkresové dokumentace.

Klíčová slova: ozubené převody, šnekové soukolí, šnek, pojistná spojka

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the design and construction of a production machine drive

solved by a worm gearbox and insurance by means of a safety clutch.

The theoretical part contains a brief summary of the mechanical gears, their classification

and the basic relationships needed for the design, construction and correct choice of the

solution of this problem.

The practical part then covers the actual choice of the drive, the solution and choice of the

belt transmission, the design of gears, shafts and the safety shaft clutch. This part is

concluded with the complete preparation of the drawings.

Keywords: mechanical gears, worm gearbox, worm, safety clutch
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ÚVOD

Téma mojí bakalářské práce, tedy pohon výrobního stroje se šnekovou převodovkou a

pojistnou spojkou, jsem si vybral z důvodu, že mě tahle problematika bavila už v raném

počátku mého studia na střední škole.

Převody ozubenými koly jsou dodnes jedny z nejpoužívanějších mechanismů ve

strojírenství, a to i přesto, že první zmínky o nich zasahují do dob starověku, kde se

uplatňovaly hlavně v konstrukcích vodních a větrných mlýnů. Avšak jejich rozšíření

probíhalo až v pozdním středověku s objevem mechanických hodin. Z tohoto období

pochází i jedny z prvních náčrtků šnekového soukolí.

K největšímu vývoji a změnám ozubených soukolí docházelo v 19. a 20. století, a to

s rozmachem strojírenství a železniční a silniční dopravy. S větší potřebou ozubených kol

přicházeli náročnější požadavky na jejich konstrukci i kvalitu. Společně s tím začala prudce

stoupat kvalita a rychlost výroby, převody se začali zdokonalovat po technické i konstrukční

stránce.

Moje bakalářská práce se věnuje primárně šnekovému a čelnímu soukolí. Jejich návrh je

zpracován v praktické části, kde mimo jiné se nachází i návrh řemenového převodu, hřídelí,

pojistné spojky a volba normovaných součástí. Konstrukční zpracování a návrh

nenormovaných součástí je pak řešen pomocí výkresové dokumentace.
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1 MECHANICKÉ PŘEVODY

Mechanické převody slouží k plynulému přenosu výkonu mezi dvěma hřídelemi.

Mechanický převod během přenosu může měnit obvodovou rychlost, smysl otáčení a

v některých případech i druh pohybu např. přenos z otáčivého pohybu na posuvný nebo

opačně. Mechanický převod se z pravidla skládá ze dvou kotoučů napojených na hřídele.

Hnací hřídelí rozumíme hřídel, která přenáší svůj pohyb a výkon na hřídel hnanou. To je

realizováno buď přímým stykem kol nebo určitým převodovým členem jako je například

řemen, řetěz či lano. Samotný přenos výkonu je pak dosažen odporem tření (třecí kola,

řemenové převody) nebo tlakem mezi jednotlivými koly u ozubených převodů. [1]

1.1 Rozdělení převodů

1.1.1 Řemenové převody

Řemenové převody jsou primárně určeny pro přenosy malých nebo středně velkých a

výjimečně i velkých výkonů na velké vzdálenosti mezi dvěma rovnoběžnými hřídeli. Mezi

výhody řemenových převodů patří přípustnost poměrné velké převodové rychlosti, mají

pružný záběr a tichý chod. Hlavní výhodou je že při přetížení převodu nedochází vlivem

skluzu k poruše. Mohou pohánět i více hřídelů současně a nejsou náročné na výrobu, montáž

ani údržbu. Nevýhodami poté jsou například nestálý převodový poměr, z důvodu možnosti

skluzu také nepřesnost v přenosu obvodové rychlosti. Pro chod je nutné vyvinout značné

předpětí, které namáhá hřídele primárně na ohyb. Za nevýhodu je možno považovat i

nebezpečnost, a to v případech kdy je převod nasazen v prostředí možného výbuchu, a to

právě z důvodu značného tření kde mimo jiné vznikají vysoké hodnoty statické elektřiny.

[1]

Obr. 1.: Řemenový převod [1]
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Při výpočtu řemenového převodu je nutno uvažovat právě zmíněný skluz, který je vyjádřen

vztahem [1]:

𝜉 = 1 −
𝐷𝑝 ∙ 𝑛2

𝑑𝑝 ∙ 𝑛1

Při výpočtu převodového poměru je tedy možné pro přesnější výsledky započítat i skluz,

výsledný převodový poměr je pak určen jako:

𝑖 =
𝐷𝑝

𝑑𝑝 ∙ (1 − 𝜉)

Pro určení jmenovitého výkonu je nutno zvolit součinitel provozního zatížení 𝑐2, jmenovitý

výkon je pak získán jako:

𝑃𝑗 = 𝑃 ∙ 𝑐2

Určení průřezu řemene se provádí dle diagramu a je potřeba znát přenášený výkon 𝑃𝑗 a

otáčky.

Pro každý průřez existují doporučené průměry malé řemenice, ze kterých volíme.

Při volbě osové vzdálenosti hřídelů u klínových a kruhových řemenů se používá rozmezí

dané vztahem:

0,7(𝐷𝑝 − 𝑑𝑝) < 𝑎 < 2(𝐷𝑝 − 𝑑𝑝)

Po určení osové vzdálenosti následuje výpočet pro délku řemene a je stanoven vztahem:

𝐿𝑝 ≈ 2a + 𝜋

2
∙ ( 𝐷𝑝 + 𝑑𝑝) + (𝐷𝑝+𝑑𝑝)2

4𝐴

Skutečná osová vzdálenost je pak:

𝑎 ≈ 𝑝 + √𝑝2 − 𝑞

kde 𝑝 = 0,25𝐿𝑝 − 0,393(𝐷𝑝 + 𝑑𝑝) a 𝑞 = 𝑂, 125(𝐷𝑝 − 𝑑𝑝)

2

Úhel opásání na malé řemenici se stanoví dle ČSN 02 3111 vztahem:

(𝐷𝑝 − 𝑑𝑝)

𝑎

Poté je nutné vyhledat jmenovitý výkon Pr, který může přenášet jeden klínový řemen dle

ČSN 02 3114. Závisí na průměru malé řemenice, vstupních otáčkách a převodovém poměru.
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Jakmile známe výkon přenášený jedním řemenem je nutno stanovit potřebný počet řemenů

z ze vztahu:

𝑧 ≥
𝑃 ∙ 𝑐2

𝑃𝑟 ∙ 𝑐1 ∙ 𝑐3

Výsledné číslo zaokrouhlíme na nejbližší vyšší. Pokud počet řemenů vyjde např. 5 zvolíme

jiný řemen s větším průřezem. Pokud vyjde méně jak 1 pak volíme jeden řemen. [1]

1.1.2 Řetězové převody

Primární rozdíl řetězových převodů od převodů řemenových spočívá v tom, že výkon se

přenáší tvarovým stykem, tudíž nedochází k prokluzu a ztrátám. Výhodami řetězových

převodů jsou hlavně vysoké účinnosti (98 až 99 %), dlouhé životnosti a možnost pohánění

více rovnoběžných hřídelů jedním řetězem. [3]

1.1.3 Lanové převody

Lanové převody mají hlavní využití ve zvedacích a sklápěcích zařízeních. Nejpoužívanější

převodový člen bývají ocelová lana, sestavená z jednoho a více pramenů vinutých kolem

duše lana. Duše bývá zhotovena z kovového či nekovového materiálu. Vyplnění prostoru

mezi prameny je řešeno nekovovými prvky. Lana dělíme na stejnosměrná a protisměrná,

podle toho, zda vinutí drátů kolem duše je souhlasné nebo nesouhlasné. [3]

1.2 Ozubené převody

Ozubené převody jsou nejvýznamnější a nejvíce používaný druh převodových mechanismů.

Jejich principem je záběr, tedy přenos sil pomocí tlaku. Základní jednotkou je soukolí

sestavené z hnacího a hnaného kola. Menší kolo se označuje pastorek a větší pouze kolo,

v některých případech i ozubené kolo. Pointa ozubených převodů je vytvoření kinematické

a silové dvojice mezi dvěma poměrně blízkými hřídeli a dosažení co největší mechanické

účinnosti. [1,14]

[…]


ℎ𝑓 Hloubka paty zubu [mm]

h Výška zubu [mm]

𝑑𝑎1 Průměr hlavové kružnice šneku [mm]

𝑑𝑎2 Průměr hlavové kružnice šnekového kola [mm]

𝑑𝑓1 Průměr patní kružnice šneku [mm]

𝑑𝑓2 Průměr patní kružnice šnekového kola [mm]

𝑏1 Délka šroubovice [mm]

𝑏2 Šířka věnce [mm]

𝑣𝑘 Skluzová rychlost [𝑚 ∙ 𝑠−1]

𝜑, Třecí úhel [°]

𝑓 Součinitel tření [-]

𝐹𝑜1 Obvodová síla šneku [N]

𝐹𝑜2 Obvodová síla šnekového kola [N]

𝐹𝑎1 Axiální síla šneku [N]

𝐹𝑎2 Axiální síla obvodového kola [N]

𝐹𝑟 Radiální síla šnekového soukolí [N]

𝐹𝑣1 Výsledná síla šneku [N]

𝐹𝑣2 Výsledná síla šnekového kola [N]

𝑘𝑜 Součinitel materiálu ohybu [MPa]

𝑘𝑑 Součinitel materiálu otlačení [MPa]

𝑟0 Rychlostní součinitel v ohybu [-]

𝑟𝑑 Rychlostní součinitel na otlačení [-]

𝐹𝑑 Kritická síla [N]
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𝑧3 Počet zubů pastorku [-]

𝑧4 Počet zubů kola [-]

𝑚3,4 Modul čelního soukolí [mm]

p Rozteč zubů [mm]

b Šířka ozubení [mm]

𝑑3 Průměr roztečné kružnice pastorku [mm]

𝑑4 Průměr roztečné kružnice ozubeného kola [mm]

𝑑𝑎3 Průměr hlavové kružnice pastorku [mm]

𝑑𝑎4 Průměr hlavové kružnice ozubeného kola [mm]

𝑑𝑓3 Průměr patní kružnice pastorku [mm]

𝑑𝑓4 Průměr patní kružnice ozubeného kola [mm]

𝐹03 Obvodová síla pastorku [N]

𝐹04 Obvodová síla ozubeného kola [N]

𝑦𝑜 Tvarový součinitel na ohyb [-]

𝑦𝑑 Tvarový součinitel na otlačení [-]

𝜎𝑜 Dovolené napětí v ohybu [MPa]

𝜎𝑑 Dovolené napětí na otlačení [MPa]

𝑐𝑜 Maximální únosnost zubu na ohyb [MPa]

𝑐𝑑 Maximální únosnost zubu na otlačení [MPa]

𝑅𝑎𝑦 Reakce v bodě A na ose y [N]

𝑅𝑏𝑦 Reakce v bodě B na ose y [N]

𝑀𝑜𝑚𝑎𝑥 Maximální ohybový moment [𝑁 ∙ 𝑚]

𝑀𝑜𝑟𝑒𝑑 Redukovaný moment [𝑁 ∙ 𝑚]

𝑑𝑚𝑖𝑛 Minimální průměr hřídele [mm]

𝜏𝑠 Zatížení ve střihu [MPa]

𝐹0𝑝 Obvodová síla hřídele [N]
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𝑝𝐷 Dovolené otlačení [MPa]

𝑙 Minimální délka pera [mm]

C Dynamické zatížení ložiska [N]

𝐶𝑣 Výsledné zatížení ložiska [N]

𝐿𝐻 Trvanlivost ložiska [h]

𝑑𝑠 Průměr hřídele pod pojistnou spojkou [mm]

𝐷𝑠 Roztečný průměr pojistné spojky [mm]

𝐹𝑘 Střižná síla kolíku [N]

𝑑𝑘 Průměr kolíku [mm]
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SEZNAM PŘÍLOH

Šneková převodovka:

P I 001-000-000 Šneková převodovka (sestava)

P II 001-000-001 Rozpěrný kroužek

Čelní soukolí:

P III 001-001-000 Čelní soukolí (podsestava)

P IV 001-001-001 Hřídel pastorek

P V 001-001-002 Ozubené kolo

Výstupní hřídel:

P VI 001-002-000 Výstupní hřídel (podsestava)

P VII 001-002-001 Hnaná hřídel

Pojistná spojka:

P VIII 001-003-000 Pojistná spojka (podsestava)

P IX 001-003-001 Kotouč pojistné spojky

P X 001-003-002 Pouzdro pro kolík

Řemenový převod:

P XI 001-004-000 Řemenový převod (podsestava)

P XII 001-004-001 Malá řemenice

P XIII 001-004-002 Velká řemenice

Šnekové soukolí:

P XIV 001-005-000 Šnekové soukolí (podsestava)

P XV 001-005-001 Šneková hřídel

P XVI 001-005-002 Šnekové kolo
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Držák šnekové hřídele:

P XVII 001-006-000 Držák šnekové hřídele (podsestava)

PXVIII 001-006-001 Držák spodní

P XIX 001-006-002 Držák horní

Skříň:

P XX 001-007-000 Skříň (podsestava)

P XXI 001-007-000 Skříň A-A (podsestava)

P XXII 001-007-000 Kusovník skříň (podsestava)

P XXIII 001-007-001 Skříň horní nárys

P XXIV 001-007-001 Skříň horní půdorys

P XXV 001-007-001 Skříň horní A-A

P XXVI 001-007-002 Skříň spodní nárys

P XXVII 001-007-002 Skříň spodní půdorys

P XXVIII 001-007-002 Skříň spodní A-A

P XXIX 001-007-002 Skříň spodní B-B

P XXX 001-007-002 Skříň spodní C-C

P XXXI 001-007-003 Víčko_1

P XXXII 001-007-004 Víčko_2

P XXXIII 001-007-005 Víčko_3

P XXXIV 001-007-006 Víčko_4
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