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Název bakalářské práce:

Pohon výrobního stroje se šnekovou převodovkou a pojistnou spojkou

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce je původní, je zaměřena na řešení pohonu výrobního stroje se šnekovou
převodovkou a pojistnou spojkou. Při vypracování bakalářské práce postupoval iniciativně,
systematicky. Jednotlivé problémy řešil samostatně na základě analýzy současného stavu
techniky v této oblasti a poznatků získaných v teoretické části. Návrh převodů a ostatních
součástí doložil příslušnými výpočty. Výsledkem návrhů je vytvoření pohonu a jeho výrobní
dokumentace v programu Autodesk Inventor Proffessional 2023. Cíl bakalářské práce byl splněn
v celém rozsahu.
Odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovni.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 31. 05. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce